
Tipy a triky pro internetové prohlížeče

S Mozillou na Operu
V pravidelné dávce tipů a triků tentokrát najdete zajímavosti především pro alternativní 
prohlížeče - pro Mozillu a Operu.

ZMĚNA PREFEROVANÉHO E-MAILOVÉHO KLIENTA
(MOZILLA)

Používáte z balíku Mozilla webový prohlížeč, ale ne e-mailového klienta? Pak vám určitě vadí, že 
pokud na nějaké stránce kliknete na odkaz ve tvaru mailto:emailova_adresa, spustí se e-mailový klient z 
Mozilly, a to i případě, že ve Windows máte nastaveného klienta jiného. Důvod je velice prostý: Mozilla 
nastavení Windows jednoduše ignoruje. Aby ho brala v úvahu, pomocí about:config (viz rámeček) změňte
údaj hodnoty network.protocolhandler.external.mailto na true. Pak již stačí preferovaného e-mailového 
klienta nastavit přes Ovládací panely/Možnosti internetu/Programy.

VRAŤTE VAROVÁNÍ ZPĚT
(MOZILLA)

V případě, že máte v rámci jednoho okna Mozilly otevřeny dvě nebo více záložek (tzv. tabů) a 
pokusíte se takovéto okno zavřít, Mozilla se vás zeptá, zda jste si jisti. Zejména v případě používání 
klávesových zkratek (pro zavření záložky CTRL+W a pro zavření celého okna CTRL+Q) se totiž snadno 
může stát, že příkaz na zavření celého okna dáte omylem (vždyť klávesy W a Q jsou "nebezpečně" blízko
sebe). A právě varování Mozilly má zabránit "katastrofě".

Jestliže se vám tato funkce zdá zbytečná, můžete ji jednoduše zakázat odškrtnutím příslušné volby 
(viz obrázek). Pokud ale později zjistíte, že to nebyl dobrý nápad, konfigurační dialogová okna Mozilly 
vám bohužel nepomohou. Funkci však můžete opět povolit pomocí about:config - v něm vyhledejte 
hodnotu s názvem browser.tabs.warnonclose a její údaj změňte na true.

ZÁKAZ ODESÍLÁNÍ PŘEDEŠLÉ ADRESY
(MOZILLA & OPERA)

Pokud na nějaké stránce (označme ji A) kliknete na odkaz na jinou stránku (B), v rámci požadavku 
na zobrazení stránky B se standardně odesílá i záznam, že jste "přišli" ze stránky A (odesílá se celá URL 
adresa stránky A).

Například: Zadáte-li třeba do vyhledávače Google klíčová slova "slovo1" a "slovo2" a zahájíte 
hledání, zobrazí se stránka s URL adresou typu www.google.com/search?q=slovo1+slovo2, obsahující 
seznam stránek, které vyhovují kriteriím hledání. Kliknete-li v tomto seznamu na nějakou z vyhledaných 
stránek, odešle se v hlavičce požadavku na její zobrazení i URL adresa aktuální stránky, tedy 
http://www.google.com/ search?q=slovo1+slovo2. Samozřejmě skripty cílové stránky mohou tuto adresu 
zaznamenat a z dané URL adresy pak majitel stránek může snadno rozluštit, podle jakých klíčových slov 
jste jeho stránku v Googlu našli.

Pokud vám toto chování prohlížečů vadí, můžete ho zakázat - tedy alespoň v případě Mozilly a 
Opery. V Opeře to jde snadno - prostřednictvím konfiguračního dialogu File/Preferences/Privacy/Enable 
refferer logging (Soubor/Nastavení/Soukromí/Povolit logování předešlé adresy). V Mozille budete muset 
využít editor about:config - v něm najděte hodnotu network.http.sendRefererHeader a její údaj změňte na 
0.

LEPŠÍ VYUŽITÍ IKONY
(MOZILLA)

V pravém horním rohu se v Mozille nachází ikona indikující, jestli Mozilla právě pracuje, nebo ne. Má
však ještě jednu, podle mě nepříliš užitečnou funkci

- po kliknutí na ni se otevře domovská stránka Mozilly (mozilla.org). Využívali byste tuto ikonu 
častěji, kdyby odkazovala na jinou stránku? Pokud ano, máme pro vás dobrou zprávu - URL adresu 
cílové stránky lze změnit. Otevřete si editor about:config a do pole filtr zadejte řetězec throbber. Zobrazit 
by se mělo 5 hodnot typu řetězec se stejnými údaji - http://www.mozilla.org/. Tyto hodnoty určují 
směřování ikony v jednotlivých aplikacích z balíku Mozilla (která hodnota patří ke které aplikaci, je jasné 
již z názvu dané hodnoty), jednoduše je tedy upravte podle potřeby. Pro uživatele Mozilly 1.2 a nižší 



máme malý tip. Názvy hodnot jsou addressbook.throbber.url, browser.throbber.url, compose.throbber.url, 
editor.throbber.url a messenger.throbber.url (tyto hodnoty musí být v uvozovkách).

NEKOREKTNÍ ZOBRAZENÍ STRÁNKY V OPEŘE
Zkuste Internet Explorer nebo Mozillu. Je obecně známo, že mnoho autorů zejména amatérských 

internetových stránek je optimalizuje jenom pro Internet Explorer. Ten je navíc vůči chybám v kódu stránky
o něco více tolerantní než Mozilla a ještě o něco více než Opera.

Proto když se nějaká stránka zobrazí v Opeře nekorektně, doporučujeme zkusit ji zobrazit v Internet 
Exploreru nebo v Mozille. Obvyklým postupem je samozřejmě zkopírování URL adresy stránky do 
schránky, spuštění Internet Exploreru (či Mozilly), zkopírování adresy ze schránky a zahájení 
zobrazování. Tento postup je však příliš zdlouhavý. Proto pro vás máme elegantní řešení - ukážeme vám,
jak lze do kontextového menu Opery přidat nové položky, které něco podobného udělají za vás.

Otevřete si složku, ve které je Opera nainstalována (standardně C:\Program Files\Opera nebo 
Opera7), najděte v ní podsložku defaults a v ní soubor standard_menu.ini. Tento soubor otevřete v 
libovolném textovém editoru (třeba v Notepadu). V něm přejděte do sekce (Document Popup Menu), ve 
které se nachází struktura kontextového menu, které se zobrazuje při kliknutí pravým tlačítkem myši na 
stránku ("do prázdna" - ne na obrázek ani na odkaz). Tuto strukturu upravte tak, že na libovolnou pozici 
přidejte nový řádek ve tvaru Item, "xxx" = Execute program, "yyy","zzz" Zde xxx je text, který se bude v 
menu zobrazovat, yyy je cesta a název spouštěcího souboru libovolné aplikace (protože jsou však cesty a
názvy spouštěcích souborů Internet Exploreru a Mozilly zaregistrovány ve Windows, postačí místo nich 
zadat řetězce iexplore, resp. mozilla) a zzz je parametr, se kterým se má aplikace spustit (v tomto případě
potřebujeme, aby parametrem byla URL adresa stránky, za zzz tedy dosadíme proměnnou Opery %u. 
Příklad:

Item, "Otevřít v Internet Exploreru" = Execute program, "iexplore","%u" Podobně doporučujeme 
upravit i sekci (Link Popup Menu), ve které je definována struktura menu zobrazujícího se po kliknutí 
pravým tlačítkem myši na odkaz. Za zzz však tentokrát dosadíme proměnnou %l (malé písmeno L). 
Změny se projeví při příštím spuštění Opery. Obdobným způsobem je možné přidat do libovolného menu 
Opery položku, která spustí jakoukoliv aplikaci s libovolnými parametry. V rámci definice parametrů 
aplikace můžeme použít některou z proměnných Opery: %u URL adresa aktivní stránky %l cílová URL 
adresa odkazu, na který bylo kliknuto pravým tlačítkem myši %s cesta k souboru se zdrojovým kódem 
aktivní stránky (daný soubor je uložen v rámci cache Opery)

%c obsah schránky Windows
%t text, který je v Opeře právě zvýrazněn
Příklady: Item, "Otevřít zdrojový kód aktuální stránky v Notepadu" = Execute program, 

"notepad","%u" Item, "Vytisknout zdrojový kód aktuální stránky pomocí Notepadu" = Execute program, 
"notepad","/p %u"

NASTAVENÍ SPECIÁLNÍHO OKNA PŘENOSY
(OPERA)

Speciální okno Přenosy (Transfers, CTRL+ALT+T) má bohužel jednu nevýhodu - nelze nastavit 
dobu, během které se již stažený soubor bude ještě v tomto okně zobrazovat. Tedy přesněji řečeno - 
nelze to udělat přes dialogová okna Opery, ale můžete to udělat editací konfiguračního souboru Opery. V 
něm najděte sekci (TransferWindow) (pokud ji tam nenajdete, přidejte na konec tohoto souboru nový 
prázdný řádek a pak další řádek s názvem této sekce). Do ní na nový řádek přidejte hodnotu 
LogEntryDaysToLive=x - za x dosaďte počet dnů, během kterých se stažený soubor ještě bude v okně 
Přenosy zobrazovat. Pokud dosadíte nulu, bude se v něm stažený soubor zobrazovat jenom do zavření 
prohlížeče.

Další užitečnou volbou v sekci (TransferWindow) je hodnota ActivateOnNewTransfer=y . Pokud 
místo y zadáte 0, po zahájení stahování souboru se okno Přenosy nezobrazí.

HOTLIST NA "JEDNO KLIKNUTÍ"
(OPERA)

Užitečné speciální okno Hotlist ("Okno panelů", F4) je ještě užitečnější, když v něm lze jednotlivé 
položky otvírat jedním kliknutím. To však jde jen u panelu Pošta. Aby bylo možné otvírat jen jedním 
kliknutím i položky ostatních panelů, je nutné upravit konfigurační soubor Opery. V něm najděte sekci 
(HotListWindow), do které na nový řádek přidejte hodnotu Hotlist Single Click=1 (pro případný pozdější 
návrat k "dvouklikovému" Hotlistu postačí změnit tuto hodnotu na 0).

Filip Hanker, www.regedit.sk, hanker@regedit.sk



INFOBOX
Editace konfiguračního souboru Mozilly 

V Mozille 1.3 nebo vyšší můžete konfigurační soubor Mozilly snadno upravovat prostřednictvím 
vestavěného editoru, který se zobrazí po zadání about:config do pole pro adresu. Postup pro nižší verze 
Mozilly najdete v rubrice Tipy a triky v Chipu 3/04, který ve fulltextové podobě najdete na aktuálním Chip 
CD.

Editace konfiguračního souboru Opery 
Cestu ke konfiguračnímu INI souboru Opery (opera6.ini) najdete na stránce "About Opera", kterou je

možné zobrazit zadáním opera:about do pole pro adresu nebo přes menu Help/About Opera 
(Nápověda/O prohlížeči Opera). Daný soubor má formát "čistého textu", můžete ho tedy upravit v 
libovolném textovém editoru (například v Notepadu).


	S Mozillou na Operu

